

Nr: 47.

Niedziela

D. 24. Lutego.

r: 1822.

Kurier Warszawski.

Wspomnienia.

Zdobyć Derptu na
Szwedach 1532.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Znowu Senat Królestwa Pols: utracił jednego z swych członków. Doszła tu wiadomość iż JW. Antoni Hrabia *Wotowicz* Senator Kasztelan, Kawaler Orderów Orła Białego i S. Stanisława pierwszej klasy, w dobrach swoich w Wojew: Augustowskiem żyć przestał. Na pogrzebie znajdowali się dwaj Synowie nieboszczyka mieszkający za granicami Królestwa, to jest Gubernator Białostocki; i Eustachi były Podpułkownik, przybyli z W. Xwa Poznańskiego.

Xiążę Adam *Wirtemberski* przybył do Warszawy.

w Handlu *Czabana* na rogu ulicy Miodowej i Senatorskiej znajdują się kopje medalów wszystkich Monarchów Polski bitych za Stanisława Augusta, są one teraz odlewane z Krajowego żelaza w *Suchedniowie*, każda sztuka kosztuje złoty 1 i gr: 4.

Znajdują się teraz w Warszawie dwaj podróżnicy Obywatele Angielscy, PP. *Mendes* i *Malkolm*.

Inkwizycje co do osoby *Marjanny Rozmuszewskiej* już są prawie ukończone, teraz zaś trwają badania *Dorożkarszą* który ją wywoził na Bielany, a w czasie tej jazdy był od niej uwiadomiony iż jest sprawczynią popełnionego zabójstwa, nie doniósł jednak o tym, a zatem został obwiniony o występki.

P. Karól *Somer* Fabrykant Kapeluszków który otrzymał Medal za wyrabianie trwałych kapeluszków, przeniósł swój magazyn do Pałacu dawniej *Baldych* gdzie jest kawa pod *Kopci-*

szkiem. w Każdym czasie dostać tam można najmodniejszych we wszystkich gatunkach kapeluszków robionych z materiałów krajowych.

w Kankorze Bibliograficznym są do przedania: 1) Polskie tłumaczenie kroniki Pruskiej *Mik: Chwałkowskiego*, cena zł. 18. 2) Rękopisma dotyczące się dziejów Konfederacji Barskiej cena złotych 100.

z *Siedlec*.

Bytność Kommissji Hipotecznej w naszym mieście pomnaża ludność. Kasyno w dniu 10 b.m: składało się z 140 osób, które pleć piękna tak z miasta jakoteż z okolic obecnością swą ozdobiła. Resursa są odwiedzane będący przez *Mszczyszyn*. Od niejakiego czasu będący tu Teatr Polski manadziele iż będzie w stanie utrzymać się jeszcze przez czas dalszy, ostatnie widowisko złożone z *Komedji Woltyzer* i *Burmistrz oberżysta* zciągnęło licznych widzów i z oklaskami było przyjęte. Na ostatnie dni Karnawału wielu przybyło Obywateli poci objeżdża pomnożenia zabaw.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

z Wielką uślınością pracują w Porcie *Stambulskim* nad pomnożeniem Floty, kilkanaście tysięcy majtków zbierają do obsadzenia nowych okrętów które zostaną pod dowództwem *Kara Ali*, cała ta wyprawa jest przeznaczoną do *Peloponezu*.—Lubo o zgonie *Królewicza Perskiego* zdają się zapewnić różne doniesienia, iednak niektórzy Turcy przygają na swoje brody, iż ten Xiążę tylko dla ważnych zamiarów puścił wieść o swej śmierci.

— Jakis *Derwisz* dawniej nikomu uleznany chodził po wsiach bliskich *Stambulu* i tisko *Prorok* ogłasza, że jeśli w następnym *Marcu* nie będzie pokonana *Turcja*. tedy zachwiana jej potęga ustali się na nowo, jeśli zaś pierwszego dnia wiosny zaczepione lub pokonane będzie wojsko *Machometanckie* chociaż w malej części, *Muzulmani* nietylko w *Europie* ale na całej ziemi zaczęną upadać, a w przeciągu 74 lat zupełnie wytepieni zostaną.—Wiele *Tureckich* żołnierzy z wojska *Azjatyckiego* ucieka do domów, osobiwie cico *rabowali Greków* wolę z zdobyczą umykać niż czekać na *wawrzyn* niepewne.

z *Niemiec*.

w Wielu miejscach w *Niemczech* tworzą się rozmaite sekty *Mistyczne*, Rządy czynią starania aby zapobiedz temu złemu w iego związkach, niżby się szkodliwe zdania i zjednoczenia rozkrzewiły. — w *Halli* zaszło zaburzenie, sprawcami iego była niesforna młodzież, lecz *Policja* wczesnie przez rozsądne postępowanie przywróciła porządek — Na sejmie *Bawarskim* wiele rozprawiano o interesach *Duchownych* a osobiwie o potrzebie lub nie, brania rozmaitych dyspens z *Rzymu*.—*Król Saski* życzył aby zwłoki iego *Synowca* zmarłego we *Włoszech* były w *Florencji* w grobie *Wielkich Xiążąt* pochowane co d. 28 *Stycz:* dopełnionem zostało. — w *Munich* umarł *P. Babo* autor wielu dzieł *Dramatycznych* (w *Polskim* języku mamy iego *Traiedją Otto z Witelsbach*). — Xiążę *Elektor Heski* przeznaczył *Wdowie* otrutego na *maskowym* balu *Dwojskiego* *Lo-*

kaia dożywną pensją. Maska która podała chłodnik zatruty była ubrana po Kapucynsku (Kassel jest miasto Protestańckie gdzie wolno w takich ubiorach pokazywać się na Redutach) z Madrytu.

Niektórzy wnoszą z nagłych odmian że może wczasie naznaczonym nierozpoczno się zwyczajne obrady Kortezów. Co raz większa wzmaga się pewność iż Prezesem Stanów będzie obrany Riego, w *Signenza* nie tylko żądano aby był Prezesem, lecz obwołano go *Cesarzem*, co jednak wkrótce ucichło. Władze wojskowe i cywilne przywróciły spokojność w Walencji, i jednak przytem przywróceniu wiele krwi rozlano. w *Willafranka* i w *Burgos* w zmogło się zaburzenie. Siedliskien *Ultra-liberalistów* jest teraz *Murcja*. Stany chcą wysłać Komisarzów do Ameryki, aby jeśli można połączyć oderwane Kraie bez których Hiszpanja większą połowę swych dochodów utraci. z *Londonu*.

w Parlamencie iak zwykle zaczyna się od sporów, ubolewano nad niepotrzebnemi wydatkami, i dowiedzono że coraz bardziej kredyt upada. *Margrabia Londondery* mówił z zapalem przeciw powstańcom Irlandzkim; nie dla ojczyzny (rzekli) broń podnoszą i broczą się krwią braterską, lecz dla osobistych widoków i fanatyzmu — Ciągłe dochodzą wiadomości o wzmagających się zaburzeniach w Irlandji; iedna banda złożona z 5000 uzbroionych ludzi zagroziła wielu miejscom, wysłano przeciw niej Pułki Królewskie — Panna *Bonaparte* Córka Józefa byłego Króla Hisz. opuściwszy Matkę mieszkającą w Frankforcie przybyła do Filadelfji stolicy Rzeczypospolitej Amerykańskiej d. 11 Grudnia. Zniewierną radością i rozczuleniem przyjął ją Ojciec, oświadczył iż po

zgonie swojego Brata, widząc swą Córkę nowe rozpoczyna życie — *Jenerał San Martin* przyjął tytuł *Protektora Peru*. — Sławny w rewolucji Franc. *Jenerał Dumurjer* ma teraz lat 84. mieszka blisko Londynu, jest zdrów i czerstwy, często go odwiedza także sławny z rewolucji Neapolitańskiej *Jenerał Pepe*, rozmawiają o swoich planach, o swoich działaniach, i w tym znajdują niekłą pociechę. — z *Paryża*.

D. 8 Lut: Król wsali Tronu przyjął Deputacją od Izby Deputowanych która mu przyniosła projekt o wykroczeniach i karach za wolność druku zamieniony w prawo. — Wielkie zmiany mają zająć w biurze Ministerstwa wojny — w Orleanie zaszła bitwa między Pułkiem Francuzkim a Szwajcarskim, Lud przyłączył się do swoich żołnierzy i kilku Oficerów Szwajcarskich ledwo co nie zostało ukamienowanych. — Zamiana w prawo projektu sześciamiącego wolności druku zajmuje teraz wszystkich Francuzów. *Jenerał Foy* najgorliwiej obstawiał za swobodami, używał wyrazów mocnych i przekonujących — Wielu Deputowanych nie chciało wotować, narzekali iż już niema Konstytucji, niema Obywatelstwa! Lecz ci Paryżanie których mniej obchodzą wypadki polityczne i rządowe cieszą się teraz nową czarodziejską operą *Mładyn czyli Lampa cudowna* którą dano z rzadkim przepychem, dekoracje, ubiory, balety są zachwycające, a muzyka tak jest przyjemna że już na wszystkich fortepianach elegantek leżą iej wyjątki — Na granicy Hiszpańskiej znowu ma stanąć więcej wojska Francuzkiego (choć ustala morowa zaraza) — w Marsylii robią wspaniałe łózko dla *Beia Tunetańskiego*.

z *Szokolmu*.

Król miał mowę do członków Akademii

która znamionuje iego charakter, dobroć, mądrość i sposób myślenia. — *Admiral Szwedzki Wirsen* umarł w Paryżu, jest to wielka strata dla Szwecji, był to osobliwszy człowiek miał bowiem mnóstwo przyjaciół, a żadnego nieprzyjaciela, rzadkie szczęście.

z *Petersburga*

Na Benefis Panny *Walberg* dano w Teatrze Naroz *Traiedja Rasyra Ifigenja* nowo tłumaczoną przez *P. Labanow*. Sławna tragiczna Aktorka *Pani Semenow* która od kilku lat opuściła scenę, pokazała się w roli *Klitemnestry*. Za loże na 1 piętrze niemniej płacono iak po 100, na 2 po 75 na 3, po 50, a za krzesło po 25 Rubli, Benefisantka miała 12,000 Rubli dochodu.

DONIESIENIA.

W. s.p: *Jozef Wilkostowski* w domu *JOO. Xiążąt Jablonowskich* w różnych obowiązkach, a naostatek w obowiązku *Kassjera* znajdował się O zgonie ktorego stosownie do testamentu, uwiadamia się *Sukcesorow* gdzie bądź znajdujących się, aby z prawami, dowodami, do wsi *Krzewina* w *Guber. Wołyńskiej Powiecie Ostrogskiej* leżącej, udawać się raczyli.

Rafał Czajkowski *Tytlarnw Sowel*: umocow: Przy ulicy *Sto Krzyskiej* pod Nr. 1343 jest 6 pokoiów do najęcia na pierwszym piętrze od ulicy, z *Stajnią* i *Wozownią*.

w *Possesji* zaicznej pod nazwiskiem *Dom Zaicznej Podlaski* w *Warszawie* przy ulicy *Bednarskiej* Nr: 2630 położonej; znajduje się do wynajęcia od *Wielkiej Nocy* r: b: wygodny lokal na *Traktjernią*. Życzący sobie, takowego lokalu, raczy się udać do tejsz *Possesji* na pierwsze piętro, gdzie mieszka właściciel.

PM. Dnia 20 Lutego, stopni zimna 1. d, 21, 1. d, 22, 4.